
事 務 連 絡 

令和７年１月３０日 

 

 

 各区市町村保育主管課長 殿 

 

 

 東京都福祉局子供・子育て支援部保育支援課長 

 

 

おもちゃによる事故の防止について 

 

 

 日頃より、東京都の保育行政にご尽力、ご協力賜りまして御礼申し上げます。 

 先日、都内保育所において、１歳４ヶ月のお子さんが、シリコン製のおもちゃ（お椀）が

鼻と口を覆った状態から、自力で外すことができなくなり、窒息により一時意識を消失する

事故が発生しました。幸い、園職員の迅速な対応により大事には至りませんでしたが、他の

保育所等でも起こりうる事案のため、おもちゃの安全について改めてご確認をいただき、事

故防止を図っていただきますよう、管内保育所等に周知いただきたくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 事故のあったおもちゃの形状 

 シリコン製のお椀 直径約８㎝、高さ約５㎝ 

 

２ ご留意いただきたい点 

・乳幼児は、お椀などが顔を覆ってしまうと窒息の恐れがあります。 

 ・・シリコン等の柔らかい素材は、柔軟性があり、形状が変形しやすく、顔にフィットする

と容易に外れなくなる可能性があります。 

 

                    

                    

                      【担 当】 

                       保育支援課保育計画担当 

                       電話 ０３－５３２０－４１２８  


